Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
TERCEIROS

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1466 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA .............................................................................................................................................. 1

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA 005/2025 .......................................................................................................................... 1

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................................ 1

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................................ 2

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Governador Edison Lobão,
por intermédio da sua Diretora Executiva torna público, para conhecimento
dos interessados, que a licitação na modalidade Pregão eletrônico nº
001/2025, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais elétricos, para manutenção do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Governador Edson Lobão - MA , restou fracassada, em face da inabilitação
de todos os licitantes visto que a documentação  apresentada não atenderam
aos requisitos exigidos no edital e, consequentemente, todas as licitantes
foram inabilitadas/desclassificadas.

Dessa forma, não foi possível a adjudicação do objeto, ficando o certame
declarado fracassado, nos termos da legislação vigente.

Governador Edison Lobão 06 de junho de 2025 – Ivanilza da Silva Ferreira –
Diretora executiva.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA 005/2025

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no
Processo Administrativo nº 007.1/2025, RATIFICO a dispensa de licitação,
para contratar com a empresa LAGO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 23.429.390/0001-15, Endereço: RUA BENEDITO LEITE, Nº 441A,
CENTRO– IMPERATRIZ/MA– CEP - 65.903-290, objetivando a
Contratação de empresa para fornecimentos materiais de expediente para
atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE).

Esse termo se fundamenta no Art. 75, II, da lei 14.133, de 01 de abril de 2021
alterada pelo decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, e demais normas
pertinentes. O valor global do contrato é de R$ 24.456,68 (Vinte e quatro mil
e quatrocentos e cinquenta), que será pago com recursos do Programa de
Trabalho: ÓRGÃO: SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 03.20.00 Serviço Autônomo de Água Esgoto

ATIVIDADE: 04.122.0052.6155.0000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Sendo assim,
autorizo a realização da DESPESA e determino o respectivo EMPENHO.
Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Governador Edison
Lobão/MA, 30 DE MAIO DE 2025. IVANILZA DA SILVA FERREIRA,
DIRETORA EXECUTIVA DO SAAE.

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO

N° 3423052.2024.2152-08.. A Prefeitura Municipal de Governador Edison

Lobão – MA, por seu Secretária Municipal de Desenvolvimento Social , torna

público para conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. OBJETO:

Registro de Preços para a contratação de empresa para futura e eventual

aquisição de kits enxoval para recém-nascidos, a fim de beneficiar

grávidas que estão em situação de vulnerabilidade e sendo atendidas pelo

Centro de Referência em Assistência Social – CRAS, suprindo as

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do

Município de Governador Edison Lobão/MA, no CRITÉRIO DE

JULGAMENTO: “Por item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei

Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as condições do Edital. Data da

Sessão: 20/06/2025 às 09:00 horas (nove horas), horário de Brasília - DF. O

Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico

(https://governadoredisonlobao.ma.gov.br/), e (https://comprasbr.com.br/) ou

ainda adquirido via impresso mediante o recolhimento de R$: 50,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 032e47ef4547b94b07e6ed40ddbe620f5fc7a4ae

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1466 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a

2
de

 4

(cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal).

Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Prolic, no horário de

expediente ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Edison

Lobão MA, 06 de junho de 2025. Fernanda Nunes Rocha, Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social, Portaria:006/2025.

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO

N° 342976.2024.2152-08. A Prefeitura Municipal de Governador Edison

Lobão – MA, por seu Secretário Municipal de Educação, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: PREGÃO

ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresa

especializada no fornecimento de instrumentos musicais para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de

Governador Edison Lobão - MA, no CRITÉRIO DE JULGAMENTO: “Por

item”, BASE LEGAL: Pelas disposições da Lei Federal nº 14.133, de 01 de

abril de 2021 e as condições do Edital. Data da Sessão: 20/06/2025 às 16:00

horas (quatro horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão

ser consultados e obtidos no endereço eletrônico

(https://governadoredisonlobao.ma.gov.br/), e (https://comprasbr.com.br/) ou

ainda adquirido via impresso mediante o recolhimento de R$: 50,00

(cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal).

Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Prolic, no horário de

expediente ou pelo COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras). Gov. Edison

Lobão MA, 06 de junho de 2025. Geraldo Evandro Braga de Souza,

Secretário Municipal de Educação, Portaria: 005/2025.

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 343001.2025.2152-08. A Prefeitura Municipal de Governador Edison
Lobão – MA, por seu Secretário Municipal de Finanças, Fazenda e Receita,
torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada em confecções e serviços de malharia em geral para atender
as necessidades da administração pública de Governador Edison
Lobão/MA, no CRITÉRIO DE JULGAMENTO: “Por item”, BASE LEGAL:
Pelas disposições da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e as
condições do Edital. Data da Sessão: 20/06/2025 às 14:00 horas (duas horas),
horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e
obtidos no endereço eletrônico (https://governadoredisonlobao.ma.gov.br/), e
(https://comprasbr.com.br/) ou ainda adquirido via impresso mediante o
recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de

Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados
na Prolic, no horário de expediente ou pelo COMPRAS.GOV
(www.gov.br/compras). Gov. Edison Lobão MA, 06 de junho de 2025. Daniel
Silva Pereira. Secretário Municipal de Finanças, Fazenda e Receita.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 032e47ef4547b94b07e6ed40ddbe620f5fc7a4ae

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1466 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a

3
de

 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 032e47ef4547b94b07e6ed40ddbe620f5fc7a4ae

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1466 / 2025 :: SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98829-5735

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA

PROCURADORA GERAL

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 032e47ef4547b94b07e6ed40ddbe620f5fc7a4ae

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org